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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kontextově dostupnými služby a rozšířenou realitou v en-

vironmentálním management. V teoretické části jsou definovány kontextově dostupné

služby, rozšířená reality, virtuální reality, rozšířená virtualita a smíšená reality a jejich

nástroje. Na závěr teoretické části si vysvětlíme pojem environmentální management, jeho

vývoj v historii a nynější použití ve společnostech. V praktické části se zabývám tvorbou

aplikace, která využívá rozšířené reality a měla by sloužit jako osvěta pro dnešní mládež co

se týče správného třídění odpadu a důležitosti této problematiky.

Klíčová slova: realita, virtuální, rozšířená, smíšená, environmentální, management, aplikace,

kontextové, služby

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with Location Based Services and Augmented Reality in Envi-

ronmental management. In theoretical part are defined location based services, augmented

reality, virtual reality, augmented virtuality and mixed reality and theirs tools. At the end of

the part we will explain environmental management and his evolution in history and usage

in societies nowadays. In analytical part I deal with creation of application, which uses tools

of augmented reality and should work as information for current youth about correct waste

management and its importance.

Keywords: reality, virtual, augmented, mixed, environmental, management, application, lo-

cation, services
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INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with location based services (LBS) and augmented reality in en-

vironmental management. First, we define the location based services and look to its origin

in the past century and how it looks nowadays. Than we divide the usage areas of location

based services and we describe several examples of applications and how they work on the

principle of LBS. Next part will be focused on augmented reality and its history. We find

out what components we need to use it well. Also we look at the other features such as virtual

reality, augmented virtuality, which together form a mixed reality and we describe all of

them. After that we explore the virtual and mixed reality tools and evaluate its advantages

and disadvantages. In the last section of theoretical part, we define environmental manage-

ment and its evolution and how it serves in society.

In practical part I will develop an application which will be using LBS and augmented real-

ity. It will be a unique application that allows a user to view information about trash cans in

city for example amount of plastic taken from exact can. This application will primarily

serve for pupils in elementary schools. It will help them to realize, how important it is to sort

waste. We must create and gather data for this application, which contains number of trash

cans, their position, visualize it on a map etc., and create design of it. Create and gather data

will be crucial for this project. I need to collect every data about waste containers. For ex-

ample its number, location, tons of taken from them and more.

Develop an application can be very expensive and problematic so I will try to calculate price

and the most important things for project like this.

In last part of this thesis I focus on waste management in Uherské Hradiště, its norms and

laws, system and companies which cooperate with city.
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I. THEORY
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1 LOCATION BASED SERVICES

Location based services can be well-defined as services that connect a mobile device´s lo-

cation or position with other information so as to provide added value to a user. [1]

1.1 History of Location Based Services

Location Based Services are not domain of 21st century. It all began in 1970s, when the U.S.

Department of Defense has been operating the global positioning system, known as GPS, a

satellite infrastructure serving the positioning of people and objects of various kinds. Big

and important step for the mankind was in the 1980s, when U.S. government decided to

make the system´s positioning data freely available to other industries which was great op-

portunity for them. For instance, the automotive industry integrated navigation systems into

their cars. [1]

1.2 Modern history of Location Based Services

Most of people using nowadays location based services (LBS) without realizing it. Popular-

ity of personal navigation devices as well as mapping services like Google Maps is now part

of society. LBS have not long ago uncovered its potential to transform mobile communica-

tions. LBS applications are limited only by the technology and creativity of developers. [2]

Tab. 1. Chronology [2]

1999 The first Digital Location Based Patent was filed in the

US

2000 Launch of Dodgeball – The first LBS social network

2009 Twitter added location feature

2009 Dodgeball turn into Google Latitude

2011 Facebook check-ins

2012 Apple Maps, Google Glass Project
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1.3 Usage areas of LBS

Pic. 1. Usage areas of LBS. [1]

As you can see in the picture, there are three main areas of LBS usage. It is military and

government industries, emergency services and the commercial sector. [1]

As an example for emergency services we can use application Rescue Navigator developed

by Point.X. Nowadays is Rescue Navigator application used by Fire Departments (HZS)

and Voluntarily Firemen (JSDH) units. It allows a user to see location of another vehicle

from HZS, reported fires and burning, closures and other information.

1.4 LBS Applications

There is large amount of LBS applications and it is almost impossible to catalogue all of

applications. In order to provide more useful, attractive and engaging social networks, apps

and services location components have been added to new innovative projects. The LBS

applications are catalogued in the following way: [3]

 Marketing

 Emergency

 Information Services

 Navigation

 Location Based Social Media

 Mobile Location Based Gaming

 Sports

 Billing

 Geotagging

 Tracking
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 Augmented Reality

1.4.1 Emergency Applications

One thing most of us carry at all time is our mobile phone. And not many people realize,

that it can save our lives. Mobile phones nowadays can do much more than check email,

social media or taking a pictures. They can be very useful in an emergency situation.

Pic. 2. ICEcard application

– own creation

1.4.2 Information services applications

Location-based information services refer mostly to the digital distribution of information

based on device location, time specification and user behavior. This is one of the most wide-

spread and earliest implemented types of LBS utilizing both pull and push services. [3]
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1.4.3 Navigation applications

Navigation services allow locating the exact geographical position of a mobile device using

one of available positioning systems and get direction and navigate user to required location

including vehicles, crafts and pedestrians. However, according to LBS definition only those

navigation products that are receiving the information from wireless networks and be con-

sidered a part of LBS.

Pic. 3. Navigation application “CESTY”

– own creation

1.4.4 LBS social media applications

Social media have been widespread on the Internet and have become craved research topic.

Networks like Facebook and Twitter changed the way how people communicate and how to

get information. The development gave social media possibility to integrate location with

content created users. There are many ways how to do it; most common on social networks

is “check in” (sharing your location through positioning system). [3]
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Pic. 4. Twitter application

- own creation

1.4.5 Sports applications

The potential of LBS and modern mobile devices can be used as well to monitor sports

activities (running, cycling, jogging etc.). LBS applications like Nike +, Endomondo and

Run Keeper has millions of users. Functionality of those applications allows users to auto-

matically collect data, such as location, distance, speed, duration or burned calories and store

them on the server. Endomondo allows to visualized real-time route of outdoor sport activity

through user smartphone using Google Maps and sharing that data with a social networking.

[3]
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Pic. 5. Endomondo application

- own creation

1.4.6 Geotagging applications

Geotaging is defined as adding geospatial metadata to digital media such as photographs,

videos, messages, blogs, web pages and GeoRSS. Significant amount of the social media

content is created by users through location-aware mobile devices. Geotagging allows

browsing the content of the Internet with geographic filtering. It is as well possible to visu-

alize some of the content. Especially photo-sharing sites enabling geotagging are popular

among users of LBS. [3]

1.5 GPS based Location Based Services

LBS can be used as a service that utilize the ability to make use of geographical position of

the mobile device. Location Based Services use a single base station with a radius of inac-

curacy to determine a phone´s location. Several categories of methods can be used to find
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the location of the user. It is GPS based LBS, GSM localization, Bluetooth, WLAN, Infrared

or RFID technologies. [9]

The simple and standard solution from these methods is GPS based LBS. It is used to main-

tain the knowledge of the exact location. The GPS is made up of three parts:

1. Satellites orbiting the Earth

2. Control and monitoring stations on the Earth

3. The GPS receivers owned by users

It uses a constellation of between 24 and 32 Medium Earth Orbit Satellites that broadcast

signals from space that are picked up and identified GPS receivers. These satellites also

transmit piecewise microwave signals, which allows GPS receivers to determine their cur-

rent location, the time and their velocity. [9]
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2 AUGMENTED REALITY

Augmented reality is the integration of digital information for example with video or envi-

ronment in real time. Augmented reality takes an existing picture and combine it with new

information into it. Most important thing in augmented reality is the software. Programs are

mostly written in 3D software like Total Immersion AR Engine1, Unifeye Platform2 or

FLARToolKit3. [4] It is a new technological system that allows inserting virtual contents

(virtual reality) in the real world in order to run in the same representation and, in real time,

enhancing the users´ sensory perception of reality. In an AR system, users see an image

made up of a real image and virtual elements that are superimposed over it. [5]

2.1 History of Augmented Reality

Tab. 2. History of Augmented Reality. [7]

1962 – Morton Heilig Designs a motorcycle simulator called Sen-

sorama. It had visuals, sound, vibration, and

smell.

1968 – Ivan Sutherland Creates the first Augmented Reality system

called The Sword of Damocles.

1975 – Myron Krueger Creates AR system which allowed users to

interact with virtual objects.

1992 – Tom Caudell and David Mizell Boeing Computer Services Adaptive Neu-

ral Systems Research and Development

project.


[…]


In this section are illustrated information about biotrash. 40% waste in dumps are created

by biotrash. That is reason why anyone should sort it out and make compost. Humus from

it increases the self-cleanin ability of the soil, improves plant nutrition etc. Also you can

find here collection schedule and appropriate and inappropriate types of waste.

Pic. 21. Biotrash – own creation
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12.8 Map

On map is shown users location and waste containers nearby him. You can click on any

position and info about it will show.

Pic. 22. Map – own creation
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12.9 About

On the page “About” you can find author of the application and logo and link to Tomas Bata

University.

Pic. 23. About – own creation
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13 FINANCIAL BUDGET FOR APPLICATION

Financial budget for this application was consulted with Mr. Ladislav Balon from ViP Trust

Inc. This company deals with graphic design, copywriting, programming and marketing.

Guesstimate is 300 000 Czech crowns.

What is important?

 Analysis

 Task

 Project system

 Graphic

 Development and Implementation

 Integration with other systems

 Optimization

 Operation

 Support

This guesstimate does not count with server (part 11) for data and communication with user.

Development would probably last from three to six months. It would be great to entrust

development to company with great experience in this field of specialization. Application

must have perfect handling, must be fast and the code must be written clearly (for better

development in future).
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14 WASTE MANAGEMENT IN UHERSKÉ HRADIŠTĚ

City Uherské Hradiště has created a plan of waste management and its purpose is creation

of conditions to prevent generation of waste and for its treatment in accordance with law

about waste. This plan respects priorities in environment in all ČR. Purpose of this document

is proposal of integrated system which would upgrade current system and also to put forward

material and energetical use of waste before its removal. Waste management in the city is

ruled by law norms which are valid for waste management and also by binding regulations

of city Uherské Hradiště. Mainly its regulation no. 16/2006 system of collection, salvage,

movement, categorizing, using and removal of communal waste and construction waste in

the area of Uherské Hradiště and also regulation no. 4/2014 charge for service of system of

collection, salvage, movement, categorizing, using and removal of waste. [19]

This system deals with communal waste while citizen is obligated to sort out specific parts

(paper, glass, plastic, biowaste, dangerous waste, bulky waste and residual waste). The rest

of the waste is moved to the municipal waste dump in this case MWD Otrokovice – Kvítkov-

ice. This waste dump is operated by Marius Pedersen Jsc. Biowaste is moved to the com-

poster in Buchlovice. City Uherské Hradiště does not use waste incinerator, the closest one

is in Brno. [19]
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CONCLUSION

In theoretical part I defined the location based services and looks to its origin in the past

century when it all began in 1970s, when the U.S DoD starts the global positioning system

(GPS). In modern history of LBS was the first digital location based patent filled in the USA

in 1999, that was a key moment. I also divided the usage areas of location based services

and described several applications for emergency, information services, navigation, sports

and geotagging and how they work on the principles of LBS.

Next part is focused on augmented reality and its history. AR is the integration of digital

information for example with video or environment in real time. It takes an existing picture

and combine it with new information into it. History of augmented reality starts in 1962

when Morton Heilig creates simulator called Sensorama. There are many necessary compo-

nents to make AR work, sort into hardware and software.

Another three parts are focused on virtual reality, augmented virtuality and mixed reality.

VR is generated by computer which supports interaction with user. AV describes all the

cases where the real object is inserted into a computer-generated environment. MR is a term

that has been used to refer to the entire spectrum of situations that span the continuum be-

tween virtual and actual reality. It includes augmented reality, augmented virtuality, and

other mixed configurations.

After that we explore the virtual and mixed reality tools and evaluate its advantages and

disadvantages. In the last section of theoretical part I defined environmental management,

its evolution and how it serves in society.

In analytical part I developed application Trash UH. This is a unique application that works

on the basis of the location based services and augmented reality. It should serve primarily

as an educational application for elementary school students to realize, how important it is

to sort waste. To be sure, that I am creating something useful I decided to venture into streets

of Uherské Hradiště and asked people questions. Conclusion of questionnaire was good. In

both categories more than half respondents agreed, that they would use the application them-

selves or they think it would be good for their children.

In next part I described connection between user and server. Through GPS location or

through GSM the server will send actual information. I also specified the requirements for

user device.
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Next part is about server, which is a central, and usually the largest, and most powerful

computer in network. Every kind of data which is available for user must have its place on

server. Data on server contains waste containers types and positions, information about

waste containers, collection schedule, appropriate and inappropriate types of waste thrown

in waste containers, final products of waste and achievements and rewards.

Another part is focused on design and description of application. This part is about to under-

stand it more deeply. There is design of all pages in application and its description. It con-

tains home screen, preview, achievements, plastic, paper, glass, biotrash, map and about.

Very important is financial budget. After consult with Mr. Ladislav Balon from ViP Trust

Inc. we agreed, that prize would be 300 000 Czech crowns.

In last part of analytical part is described waste management in Uherské Hradiště and plan

of waste management.
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LIST OF ABBREVIATIONS

GPS Global Positioning System

LBS Location Based Services

HZS Hasičský záchranný sbor

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

GeoRSS Geographically Encoded Objects for RSS feeds

GSM Global System for Mobile Communications

WLAN Wireless Local Area Network

RFID Radio-Frequency Indetification

AR Augmented Reality

VR Virtual Reality

AV Augmented Virtuality

MR Mixed Reality

HD High-Definition

OLED Organic Light-Emitting Diode

LAN Local Area Network

WiFi Wireless LAN

LTE Long-Term Evolution

3G Third Generation of Mobile Telecommunications Technology

PET Polyethylenterelftalát

MWD Municipal waste dump
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APPENDIX P III: LOCATION AND TYPES OF WASTE CONTAINERS
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APPENDIX P IV: LOCATION AND TYPES OF WASTE CONTAINERS
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APPENDIX P V: LOCATION AND TYPES OF WASTE CONTAINERS
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