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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

M. Gregor předložil kvalitní bakalářskou práci, která je psána v anglickém jazyce. Autor se
v ní pere s poměrně těžkým tématem – problematika kontextově dostupných služeb (location-
based services, LBS) a podmnožiny v podobě rozšířené reality není v tuzemské literatuře
nijak rozsáhle ukotvena. Autor v závěrečné práci navrhuje smysluplné využití mechanismů
augmentované reality při odpadovém hospodářství v Uherském Hradišti, přičemž se dostal
až k designovému návrhu aplikace.

Teoretická část práce možná až příliš osciluje mezi hraničními tématy, které s rozšířenou
realitou a kontextově dostupnými službami souvisí spíše méně. Vazba na LBS je více
viditelná v praktické části práce.

Autor svědomitě pracoval s tématem, i přes náročnost zvolené oblasti byl velmi samostatný
a proaktivně přistupoval k tvůrčí části práce. Z kartografického hlediska vytýkám drobné
nedostatky v tirážích map, jinak jsou výstupy z mého pohledu bez výhrad.
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Práce s literaturou je korektní, odevzdaná BP není plagiátem. Po formální stránce nemám
zásadní připomínky, úroveň anglického textu však považuji spíše za méně dokonalou (leč
terminologie je vystižena dobře).

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou náklady vývoje aplikace, kterou jste v práci navrhl?
2. Je třeba v průběhu životního cyklu aplikace maintenance? Pokud ano, tak prioritně

v jakých oblastech?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 16. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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